Para a estimativa do valor desta contratação, tomamos como referência o valor do último contrato 

celebrado entre o município de Curitiba e a Universidade Federal do Paraná para a realização 

de concurso público para o cargo de Guarda Municipal, em abril de 2015: R$ 630.000,00 

(seiscentos e trinta mil reais). Aplicamos sobre este valor o índice geral de preços mercado 

(IGP-M), calculado pelo Instituto Brasileiro de Economia da Fundação Getúlio Vargas no período, 

conforme demonstrado abaixo.

ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO, 

UNITÁRIOS REFERENCIAIS, DAS MEMÓRIAS DE CÁLCULO E DOS DOCUMENTOS

[...]

A PMC não dispõe de equipe A PMC não dispõe de equipe 
exclusiva para a realização de exclusiva para a realização de 
concursos, sendo necessário concursos, sendo necessário 
deslocar servidores de suas deslocar servidores de suas 

Estimamos, então, o valor de R$ 1.312.200 (um milhão, trezentos e doze mil e duzentos reais) 

para esta contratação.

7. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO, INCLUSIVE DAS EXIGÊNCIAS 

RELACIONADAS À MANUTENÇÃO E À ASSISTÊNCIA TÉCNICA

Conforme elementos listados na tabela do item 5. ESTIMATIVA DE MERCADO, QUE CONSISTE 

NA ANÁLISE DAS ALTERNATIVAS POSSÍVEIS, E JUSTIFICATIVA TÉCNICA E ECONÔMICA

[...]

determinações da legislação municipal vigente e Edital Normativo.

8.1.1.1.4 Respeitados os empates na última classificação da Prova de Conhecimentos, com acerto 

mínimo de 50% (cinquenta por cento), participarão da 2ª Etapa (Prova de Aptidão Física) 2500 (dois 

mil e quinhentos) candidatos:

Os 2075 (dois mil e setenta e cinco) candidatos melhores classificados na Listagem de Ampla 

Concorrência, e os que empatarem na mesma pontuação;

Os 125 (cento e vinte e cinco) candidatos melhores classificados na Listagem de Pessoa com 

Deficiência, e os que empatarem na mesma pontuação; e

deverão ser organizadas, deverão ser organizadas, 

16.541/16.541/20252025

, de responsabilidade da , de responsabilidade da 

de caráter eliminatório e classificatório, com peso 100 (cem), tem como de caráter eliminatório e classificatório, com peso 100 (cem), tem como